
 

 

 

 

 

 

 

 

08.10.2021 № 663 
г. Мончегорск 

 

Об организации деятельности городского методического семинара  

«Системный подход к формированию функциональной  

грамотности учащихся в условиях реализации ФГОС» 

 

 

В целях реализации муниципальной системы оценки качества общего образования, 

утвержденной приказом управления образования от 06.11.2020 № 657, удовлетворения 

профессиональных потребностей педагогов в методической помощи, создания условий для их 

профессионального роста, раскрытия творческого потенциала,  формирования системы 

методической работы с педагогическими кадрами в 2021-2022 учебном году по повышению 

уровня освоения педагогами профессиональными компетенциями, на основании приказов 

управления образования от 26.03.2021 № 188 «Об организации и проведении мониторинга 

профессиональных дефицитов педагогических работников муниципальных образовательных 

учреждений города Мончегорска», от 08.06 2021 №382 «О результатах мониторинга  

профессиональных дефицитов педагогических  работников муниципальных образовательных  

учреждений города Мончегорска» приказываю: 

 

1.Утвердить: 

1.1.  Состав участников  городского методического семинара «Системный подход к 

формированию функциональной грамотности учащихся в условиях реализации ФГОС» (далее 

– Семинар) на основании заявок муниципальных образовательных учреждений (приложение 

№ 1). 

1.2. План  работы Семинара на 2021-2023 гг (приложение № 2). 

2. МБУ «ЦРО» (Паньшина Н.В.) обеспечить: 

2.1. Организационно-методическое сопровождение деятельности Семинара  

2.2. Размещение на сайте МБУ «ЦРО» информационных материалов о деятельности 

Семинара. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Солтан И.В., главного специалиста 

управления образования. 

 

 

И.о. начальника управления                                                                                        В.Л. Уханова 

 

 

 
 

 

 

 

Рассылка: Уханова В.Л., Солтан И.В., Паньшина Н.В., методисты МБУ «ЦРО»,  все школы. 

 

 



Приложение № 1 

к приказу управления образования  

администрации города Мончегорска  

от 08.10.2021 № 663 

 
  Состав участников  городского методического семинара «Системный подход к 

формированию функциональной грамотности учащихся в условиях реализации ФГОС» 

 
№ ФИО участника семинара (полностью) Место работы, должность 

1.  Фомичева Оксана Олеговна  МБОУ СОШ №1 имени А.Ваганова, 

учитель химии 

2.  Мищенко Евгения Игоревна МБОУ СОШ №1 имени А.Ваганова, 

учитель биологии 

3.  Козунова Людмила Александровна МБОУ СОШ №1 имени А.Ваганова, 

учитель английского языка 

4.  Кузьмицкий Валерий Евгеньевич МБОУ СОШ №1 имени 

А.Ваганова,учитель физической 

культуры 

5.  Тарасенко Людмила Ивановна МБОУ СОШ № 5, учитель русского 

языка и литературы 

6.  Догадина Ольга Александровна МБОУ СОШ № 5, учитель математики 

7.  Левашова Наталья Николаевна МБОУ СОШ № 5, учитель английского 

языка 

8.  Кудряшова Анастасия Михайловна МБОУ СОШ № 5, учитель русского 

языка и литературы 

9.  Хмелевская Яна Игоревна МБОУ СОШ № 5, учитель английского 

языка 

10.  Мосейчук Александра Юрьева МБОУ ОШ №7, учитель английского 

языка 

11.  Зыкова Мария Андреевна МБОУ ОШ №7, учитель истории и 

обществознания 

12.  Костюк Лилия Николаевна МБОУ ОШ №7, учитель биологии 

13.  Сосновская Анна Васильевна МБОУ ОШ №7, учитель физической 

культуры 

14.  Петунина Анна Сергеевна МБОУ ОШ № 7, учитель математики 

15.  Серебровская  

Екатерина Сергеевна 

Средняя школа № 8, учитель  

иностранных языков 

16.  Югина  

Светлана Николаевна 

Средняя школа № 8, учитель  

иностранных языков 

17.  Яковлева  

Наталья Николаевна 

Средняя школа № 8, учитель  

начальных классов 

18.  Полетаева 

Наталья Юрьевна 

Средняя школа № 8, учитель  

русского языка и литературы 

19.  Оруджова 

Лидия Васильевна 

Средняя школа № 8, учитель  

физики 

20.  Саетгалиева Екатерина Алексеевна МБОУ СОШ № 10 им. Б.Ф. Сафонова, 

учитель физики 

21.  Липовченко Юлия Андреевна МБОУ СОШ № 10 им. Б.Ф. Сафонова, 

учитель биологии 

22.  Калашникова Ирина Викторовна МБОУ СОШ № 10 им. Б.Ф. Сафонова, 

учитель русского языка и литературы 



23.  Федорова Ю.Д. МБОУ ОШ № 14, учитель начальных 

классов 

24.  Григорьева Т.А. МБОУ ОШ № 14, педагог-

библиотекарь 

25.  Антонова И.Г.,  МБОУ ОШ № 14, учитель математики 

26.  Сатурнова Я.В.  МБОУ Гимназия №1, учитель физики 

27.  Щербак А.А.  МБОУ Гимназия №1, учитель биологии 

и географии 

28.  Маслова Е.А. МБОУ Гимназия №1, учитель 

математики 

29.  Абрамчик Ольга Сергеевна МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова», 

учитель математики 

30.  Цандарис Ольга Константиновна МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова», 

учитель русского языка и литературы 

31.  Котова Елена Евгеньевна МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова», 

учитель начальных классов 

 
 

 

 
Приложение № 2 

к приказу управления образования  

администрации города Мончегорска  

от 08.10.2021 № 663 

 

 
План работы методического семинара «Системный подход к формированию 

функциональной грамотности учащихся в условиях реализации ФГОС» на 2021-2023гг 

 
№ Тема занятий Срок Ответственные   

1 1 2 Системный подход к формированию-

функциональной-грамотности-

обучающихся-в-условиях-ФГОС 

октябрь  2021 Кремлева М.В 

Трошина О.Н. 

3 2 4 Эффективные  технологии 

формирования читательской 

грамотности   ( СОШ №5) 

январь 2022   Кремлева М.В 

Трошина О.Н. 

Петашко Е.А. 

5 3 6 Преемственность в формировании 

математической грамотности 

обучающихся начальной и основной 

школы (ОШ №14) 

март 2022 Кремлева М.В 

Трошина О.Н. 

Демьянкова О.Н. 

1. 4 2. Формирование финансовой 

грамотности на уроках и во внеурочной 

деятельности 

октябрь 2022 Кремлева М.В 

Трошина О.Н. 

Шелыгина Е.В. 

3. 5 4. Активные методы и приёмы 

формирования ЕНГ (Лицей им.Сизова) 

январь  

2023 

Кремлева М.В 

Трошина О.Н. 

Ермоленко В.А. 

5. 6 6. Механизмы формирования и 

оценивания  информационной 

грамотности. 

март  

2023 

Кремлева М.В 

Трошина О.Н. 

 


